¹ Am. et Er., qua.

² Sic potiores Mss. Editi vero, in gloria.

³ Editi vulgo male, tanquam præcipuo viro suo. Nonnulli Mss., tanquam principiæ viro suo. Melius Mss. alii tanquam principio viro suo: quia paulo ante dixit, propterea et principiorum fieri ut non ita duobus viris vivis femina subdatur, sicut duæ feminæ uni viro.

(a) Vide librum 1 de Sermone Domini in monte, cap. 16, nn. 49, 50.

CAPUT XXXIX. — Cum autem dicitur de patre esse sororem Christi Ecclesiam, non de matre, non terrenæ generationis quæ evacuabitur, sed gratiæ cœlestis quæ in æternum manebit, cognatio commendatur. Secundum quam gratiam genus mortale non erimus, accepta potestate ut filii Dei vocemur et simus (I Joan. III, 1). Neque enim hanc gratiam de Synagoga matre Christi secundum carnem, sed de Deo patre percipimus. Hanc vero cognitionem terrenam, quæ ad mortem temporaliter generat, vocans in aliam vitam ubi nullus moritur, negare nos Christus docuit, non fateri, cum discipulis ait: *Ne vobis dicatis patrem in terra; unus est enim Pater vester qui in cœlis est* (Matth. XXIII, 9). Cujus rei præbuit exemplum, quando et ipse dixit: *Quæ mihi mater, aut qui fratres? Et extendens manum super discipulos, ait: Hi sunt fratres mei.* Et ne quisquam in hoc vocabulo terrenam cognitionem cogitaret, adjunxit, *Et quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse mihi frater, et mater, et soror est* (Id. XII, 48-50): tanquam diceret, De Deo patre hanc cognitionem appello, non de Synagoga matre. Ad æternam quippe vitam nunc voco, ubi immortaliter natus sum; non ad temporalem, unde ut vocarem mortalis effectus sum.

CAPUT XL. — Quod ergo Ecclesia, cujus uxor sit occultatur alienigenis, cujus autem soror non taceatur, hæc interim causa facile occurrit, quia occultum et difficile ad intelligendum est, quomodo anima humana Verbo Dei copuletur, sive misceatur, sive quid melius et aptius dici potest, cum sit illud Deus, ista creatura. Secundum hoc enim sponsus et sponsa, vel vir et uxor, Christus et Ecclesia dicuntur. Qua vero cogitatione sicut fratres Christus et omnes sancti, gratia divina, non consanguinitate terrena, hoc est, de patre, non de matre, et effabilius dicitur, et capacius auditur. Nam et inter se omnes sancti per eandem gratiam fratres sunt: sponsus autem cæterorum societati¹ nullus illorum est. Proinde Christum, quamvis excellentissimæ justitiæ atque sapientiæ, tamen hominem multo facilius et proclivius alienigenæ crediderunt, non quidem falso, quod homo esset: sed quomodo etiam Deus esset ignoraverunt. Hinc et Jeremias: *Et homo, inquit, est, et, qui agnoscat eum* (Jerem. XVII, 9)? *Et homo est;* quia proditur quod frater est. *Et quis agnoscat eum?* quia occultatur quod sponsus est. Hæc de patre Abraham adversum impudentissimam et imperitissimam et calumniosissimam Fausti vocem satis dicta sint.